

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Onor. «Asociațiunea»

(Of.)

Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

LEGEA CULTELOR

Di Lăpădatu s'a lăpădat de propriul său punct de vedere. Un gest de demnitate: Ierarhii Bisericii ortodoxe au părăsit senatul

Faptul că discuțiile de o neasemănată amploare în jurul proiectului de lege pentru regimul cultelor au durat în Senat trei săptămâni încheiate, n'a surprins pe nime. Era doar o problemă mult mai importantă decât ca ea să fi putut să fie soluționată la repezeală, ca orice lege de cointeresări mascate.

Ceeace a surprins însă pe toată lumea, până la indignare, a fost schimbarea de atitudine la care s'a pretat în ultimul moment dl ministru Lăpădatu, care sub impulsul nu știm căror forțe misterioase s'a lăpădat la discuția pe articole a legii de tot ceeace susținuse entuziasmat cinci ani de-arândul.

Vorbise, emoționat și convingător, P. S. Episcop Roman Ciorogariu, septuagenarul străjer al drepturilor noastre naționale, dela granița apuseană a țării; vorbise, cu logică de o rară stringență învățatul părinte asesor Dr. Gh. Ciuhandu; vorbise, cu un maldăr de documente cari nu îngăduiau replică, P. S. Episcop Grigorie al Aradului; vorbise cu o vervă documentată dl Bogdan-Duică, rectorul Universității Ardealului desrobit; și vorbise — atacând problema în ansamblul ei — patru ore, ascultat cu atențiune religioasă, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae al Ardealului.

Discursul I. P. S. Sale, de o largă amploare, de o temeinică documentare, de o promptitudine fără precedent în replici, de o eleganță cu adevărat academică în desfășurarea sa integrală, a stârnit un delir de însuflețire. Aplauda și ovaționa majoritatea, banca ministerială, tribunele! S'a cerut, frenetic, afișarea discursului!

Această manifestație, unică în Senatul României mari, se adresa marelui orator; dar ea se

adresa în acelaș timp, firește, și dreptății, al cărei apărător strălucit era.

Intr'adevăr, după «epocalul discurs» (calificativul nu e al nostru) al I. P. S. Mitropolit Nicolae toată lumea a rămas convinsă de dreptatea tezei ortodoxe cu privire la legea cultelor.

Au plecat capul, ca pocăiți, până și vrășmașii acestei teze.

Iar după toate acestea, la discuția pe articole a legii dl ministru Lăpădatu, și cu el întreg guvernul, și-a întors cojocul și — dând cinstea pe rușine — a adoptat punctul de vedere diametral opus aceluia pe care îl apăraseră cinci ani de zile. Ba ce e mai mult, la apărarea băguită a propunerii pentru suprimarea articolului 45 (47) dl ministru Lăpădatu voia să facă impresia că e capabil de acelaș «brio» pe care l-a dovedit la apărarea tezei contrare. A fost o atitudine de o rară elocvență. Atributul adecvat al acestei atitudini îl găcește oricine.

I. P. S. Mitropolit Nicolae, vrând să constrângă pe ministrul cultelor să-și precizeze atitudinea printr'o declarație precisă (pe care, nesilit, n'a avut curajul s'o facă) l-a întrerupt cu cuvintele:

— Dacă noi adoptăm articolul 45 devenit 47 în redactarea cu care te-ai prezentat în fața corpurilor legiuitoare, ce faceți D-Voastră, dle ministru, îl mențineți?

— Il mențin, dacă se învoesc și «ceilalți» — răspunse încurcat și cu fața ca pământul, ministrul cultelor.

În acest moment Petru roștea în curtea pretoriului cuvintele: «Nu cunosc pe omul acela».

În senat se coborâse o atmosferă de morgă. Banca ministerială n'o mai putea suporta. Deaceea a făcut semn presiden-

ției să suspende ședința. Și era Vinerea (30 Martie 1928).

A doua zi, Sâmbăta, după câteva discuții cari puneau într'o lumină și mai sinistă atitudinea petrină a ministrului Lăpădatu și a colegilor săi de bancă, I. P. S. Mitropolit Nicolae s'a urcat la tribună, spunând următoarele:

Înainte de a da citire declarației mele, țin să fac următoarele constatări:

Ceice au reprezentat altă opinie n'au făcut nici o concesie din punctul de vedere extremist adoptat din capul locului. Mi se pare cu atât mai nejustificată această atitudine cu cât nu și-au documentat teza, ceea ce am avut impresia că ați constatat și Dv. dlor senatori.

Tot atât de neînțeleasă mi se pare și evoluția pe care a parcurs-o dl Ministru al Cultelor în reprezentarea punctului de vedere al guvernului. Pornind de la teza pe care și noi am revindecat o ca fiind întru toate în conformitate cu dreptatea și cu principiile cari stau la temelie legii cultelor, trecând apoi prin concesii și retracțiuni, a sfârșit prin adoptarea punctului de vedere diametral opus, pe care în ședința de ieri am avut impresia că vrea să-l apere cu acelaș entuziasm cu care l-a apărât pe cel dintâi.

Noi cari am avut și avem în vedere interesele superioare ale neamului, am mers cu spiritul nostru de concilianță, pe care l-am avut din capul locului, până acolo, încât acceptăm punctul de vedere formulat în textul cu care s'a prezentat On. guvern înaintea Dv. dlor senatori, și pe care însuși guvernul l-a declarat ca un punct de vedere cu totul neutral.

În ședința de ieri P. Sf. episcop greco-catolic al Gherlei, Iuliu Hossu, a prezentat o propunere

la care s'au rallat, prin declarația dlui Gyárfás, toți minoritarii.

Renunțând la articolul 47 al legii, guvernul prin consecințele logice ale acestei renunțări s'a ralliat la teza extremistă a minoritarilor.

Între asemenea împrejurări, dacă ne este greu să ne explicăm punctul de vedere al minoritarilor, dacă ne este și mai greu să scuzăm punctul de vedere al fraților noștri uniți, ne este cu totul imposibil să înțelegem și să urmărim noul punct de vedere al guvernului.

Noi am cetit în sfânta evanghelie prea mult decât ca să nu respectăm porunca ei: „Cuvântul vostru să fie așa, așa, nu, nu; ear ceeace este mai mult decât atâta, dela cel rău este“.

După aceea, cu glas domol și plin de o tragică demnitate, a citit următoarea declarație:

Declarație

Reprezentanții Episcopatului Bisericii Ortodoxe române au considerat de o elementară și sfântă datorie a lor să-și exprime cu hotărâre convingerile și să-și spună cuvântul cu ocazia discuției generale a legii cultelor și să atragă tot odată binevoitoarea atențiune a guvernului român asupra principiilor fundamentale pe cari, în interesul armoniei desăvârșite între confesiuni și în interesul salvagărdării celor mai superioare interese ale statului român, ar fi trebuit să și le însușească acest guvern la statornicirea definitivă a textului legii.

Episcopatul ortodox român a arătat că legea pentru regimul cultelor cuprinde dispoziții în flagrantă contradicție cu prevederile constituției precum

și dispoziții, care lezează principiul fundamental al libertății conștiinței religioase, principiu care formează însăși axa centrală a legii cultelor.

Deaceea Episcopatul ortodox român, ia cu profund regret la cunoștință nesocotirea desideratelor sale, isvorâte din logica faptelor, întemeiate pe drepturile imprescriptibile ale bisericii ortodoxe române, în care este reprezentată covârșitoarea majoritate a populației românești, refuzând în virtutea conștiinței sale de demnitate și de înalt patriotism, ori ce restricțiuni, precum și orice știrbire ce s'ar aduce în aceste clipe istorice suveranității Statului românesc.

Episcopatul ortodox român nu poate să lipsească dela datoria de a-și mărturisi convingerile sale și nu poate să nu insiste pentru liniștirea conștiinței și a convingerilor, ce și-a creiat în cursul sbuciumului de veacuri asupra repercursiunii imense ce va avea în sufletul țării întregi o lege de importanță aceleia pe care astăzi Domniile Voastre, Domnii Senatori, o veți întări cu votul Domniilor Voastre.

Acest Episcopat conștient de misiunea sa nu poate între-lăsa să nu înfățișeze, în adevărata ei lumină, postura piezișă în care se găsește înaltele Corpuri Legiuitoare, nevoite să legifereze fără să fie în măsură de a-și fi asigurat, în prealabil, deplina libertate de conștiință și de acțiune.

Impotriva uzanțelor internaționale celor mai elementare, subordonând principiul menținerii neștirbite a suveranității interne, unor considerațiuni de oportunism lipsit de temeiul adevărat, guvernul român a crezut a fi în drepturile sale legitime încercând a adopta și a pune în concordanță dispozițiunile cuprinse în legea cultelor cu textul convențiunii încheiate anterior cu Vaticanul, impunând în chipul acesta țării întregi, respectarea voinței și intereselor unei organizații eclesiastice din afară de fruntăriile României.

Conștient de misiunea, de drepturile și datoriile sale, Episcopatul ortodox român formulându-și toate rezervele și manifestând de la această tribună voința «a fermă de a vedea înfăptuită toată dreptatea și salvagardată suveranitatea națională internă a Statului român, nu va înceta nici de acum înainte un singur moment de a lupta pentru triumful unei cauze superioare care este a noastră a tuturor, ca și a guvernului român deopotrivă, și de a încerca, prin mijloace de persuasiune desprinse din paginile Sf. Evanghelii și

încredințate nouă, purtătorii testamentului Mântuitorului Isus Hristos, de a repune biserica ortodoxă română în plenitudinea drepturilor sale pentru îndeplinirea misiunii istorice, ce i s'a încredințat.

Așa să ne ajute Dumnezeu!

(Semnați):

Pimen Mitropolitul Moldovei,
Nicolae Mitropolitul Ardealului,
Gurie arhiepiscop al Chișinăului,
Roman episcop al epar. Oradiei,
Nicolae episcop al eparhiei Vadului, Feleacului și Clujului,
Lucian al Romanului,
Grigorie al Aradului, Ienopolei, Hălmașului și al părților din Bănat,
Nichita al Argeșului.
Ghenadie al Buzăului.

Apoi, cu liniștea suverană a celui care are conștiința că a apărut până la sfârșit demnitatea țării și dreptatea Bisericii sale, a coborât dela tribună, îndreptându-se spre ușe.

Mitropolitul Ardealului descătușat era silit să părăsească Senatul României mari... Ii urma, P. S. Episcop Roman Ciorogariu, îmbătrânit în cinste și născut cu laurii atâtor izbânzi pe care le-a câștigat în lupta eroică pe care a purtat-o pentru dreptatea neamului său sub stăpâniri străine... Era același Episcop, Roman, care botezase cu propriul său sânge nevinovat incinta senatului pe care era constrâns acum să-l părăsească, împreună cu ceilalți episcopi ai Ardealului.

În incintă au rămas majoritățile, miniștrii, cântăreții «celelalte strane» și publicul din tribune. Acesta și oprișe răsuflarea; exponenții catolicismului s'au cufundat în Scaune, de greutatea Victoriei... majoritățile se ascundeau în bănci întrebându-se dacă senatul are subsol; iar miniștrii — o, miniștrii! — păreau a se întreba fiecare: «Nu cumva sânt eu, Doamne?».

Legea a fost votată.

În perspectiva morală se zărea «țarina olarului»...

Neculce.

Nr. 2660.

Oficial

Dumineca Aviației

Dumineca viitoare din 8 Aprilie e închinată prăsnuirii intrării triumfale a Mântuitorului Hristos în Ierusalim, înlămpate înainte pe patima și răstigrirea Sa pe Cruce.

Ca Împărat Mântuitorul Hristos și a ales Crucea de pe Golgota, simbolul etern și preamărit al jertfei supreme și al tuturor marilor biruințe.

În acea zi însă Țara întreagă prăsnuește jertfele pentru cucerirea văzduhului prin aviație.

Și această minunată cucerire a științei și a eroismului a costat jertfe fără seamă.

Canonul eroilor văzduhului are în fruntea sa pe neuitatul

Aurel Vlaicu, șolmul Ardealului. Și după el au urmat alți eroi ai flotilei aeriane române.

Dumineca viitoare se vor înălța rugăciuni la cer pentru jertfele aviației.

În predici corăspunzătoare se va arăta însemnătatea aviației pentru progresul omenesc, precum și despre serviciile ei în vreme de primejdie.

Se va purta un disc și se va colecta dela toți credincioșii cu dare de mână ajutoare în scopul augmentării fondurilor pe seama înfăptuirii unei puternice flotile aeriene.

Banii colectați se vor trimite prin oficiile prot. la cassa arhid. în decurs de opt zile.

Consiliul arhiepiscopesc.

Discuția... terminată

Măeștra cuvântare, ținută în parlamentul țării românești de înaltul prelat dela Sibiu, al bisericii ortodoxe române, în memorabila ședință a Senatului dela 27 Martie 1928, a fost străbătută de un pronunțat duh evanghelic, recunoscut de matura corporație și de întreaga presă, fără considerare de partid politic, atât din capitală, cât și din provincie.

Duhul, atât de împăciuitoare al temeinicului discurs, venea tocmai la vreme, când de-o parte în interiorul țării o parte din opoziție face, într-o campanie îndârjită, pregătiri pentru a merge — după București — la Alba-Iulia; ear, de altă parte, peste hotarele țării se crede — ni-o spune dl N. Iorga, sosit de acolo, — că statul nostru, spre părerea de bine a vrăjmașilor săi, e pe punctul — de a se desmembra...

Discuția generală a proiectului de lege a cultelor s'a încheiat în 29 Martie, când Senatul a votat în unanimitate luarea în considerare a proiectului prezentat de guvern.

Ultimii oratori, în această discuție, au fost ministrul cultelor, dl **Al. Lapedatu** și primministrul dl **Vintilă Brătianu**. Cuvântarea dlui **Al. Lapedatu** este, în rezumat, următoarea:

Dl ministru al cultelor și artelor își exprimă mulțumirea că proiectul a fost cercetat cu multă atențiune și interes de senat; regretă că s'a insistat mult asupra antagonismului dintre ortodoxism și catolicism; — dar, această rivalitate este firească și ea, dacă ținem seamă de luptele seculare care s'au dat în Transilvania pe temă confesională.

Catolicismul Sf. Ștefan a avut un caracter ofensiv, de misiune, căutând să aducă la «credința cea dreaptă» pe «schismatici» cari eram noi, ortodocșii. Nereușind, catolicismul, a căutat să degradeze biserica noastră.

Când a pătruns în Transilvania protestantismul, de origine

germană, situația s'a schimbat. Atunci s'au constituit cele patru confesiuni ale celor trei națiuni politice (cele șapte păcate ale Ungariei).

Biserica ortodoxă a fost prigonită. La 1700 s'a produs separațiunea bisericii române, provocată de Habsburgi. Calvinii căutând să se sprijine pe elementul românesc din Transilvania, au întreținut raporturi cu biserica ortodoxă, care n'a fost recunoscută până la 1791.

S'ar crede că la 1848, când în toată Europa s'a intronat un regim de egalitate, s'au bucurat și confesiunile din Ungaria de mai multă libertate. N'a fost astfel — statul austro-ungar având interes să protejeze pe catolici în dauna celorlalte culte.

Statul românesc, odată cu unirea, n'a moștenit și normele de conducere ale statului unguresc. Noi am fost stat național ortodox, fiind că ortodoxia noastră s'a confundat cu ființa etnică a statului nostru.

Oridecâteori s'au manifestat tendințe catolice de a se înrădăcina la noi, ortodoxia poporului nostru a rezistat, deși a fost foarte tolerant cu organizațiunile catolice, care nu aveau scop misionar.

România nouă vrea să institue un regim nou al cultelor, bazat pe principiile democratice care stau la baza întregii noastre organizații de stat.

Constituția garantează deplina libertate de conștiință și egală îndreptățire a tuturor cultelor. Constituția noastră a consacrat biserica ortodoxă și pe cea unită de biserici naționale, ear bisericii ortodoxe i s'a acordat un atribut moral, fiind proclamată dominantă.

Până la 1923 biserica ortodoxă era biserică de stat, organizată de stat, ear de atunci, potrivit dispoziției din Constituție s'a alcătuit legea de organizare a bisericii ortodoxe ținând seamă că în noul stat român sânt mai multe confesiuni care trebuie să trăiască în armonie. Firesc i-a urmat legea care se discută astăzi.

Dl ministru **Lapedatu** arată apoi necesitatea legii cultelor, întrucât statutele unor culte constituiau o jignire pentru suveranitatea statului nostru (numirile de episcopi, și alte dispozițiuni mai mărunte privitoare la administrație). Se produc abuzuri, pentru că nu avem o lege care să reglementeze raporturile dintre stat și diferitele culte.

Apoi, mai era nevoie de această lege pentru a se reglementa sectele tolerate și stăvili propaganda sectelor netolerate. Deciziunea luată de minister în acest sens, câtă vreme nu exista o lege la baza ei, n'a avut efect. Era necesară această rânduială, pentru că sub masca propagandei sectelor se ascund organizațiuni contra intereselor statului. Orce

a Vă putea exprima profundele noastre simțăminte de aderență, de iubire și de recunoștință după strălucitul succes dela senat.

Cuvântul competent al I. P. S. Tale a răsunat peste întreg cuprinsul țării, trezind în suflete flori de bucurie și de plăcere, că biserica ortodoxă, prin personalitatea sa ierarhică cea mai reprezentativă, a spus cu înțelepciune creștinească, cu eleganță și cumpăt, dar răspicat, cum simțeste, cum gândește asupra unei probleme de o importanță atât de covârșitoare pentru viitorul patriei noastre, cum este regimul cultelor.

Instinctiv era simțit de toată suflarea ortodoxă, vibra în suflete, ce avea, ce trebuia să grăiască biserica noastră străbună la această problemă. Și lată cum prin voia lui Dumnezeu, acea simțire, acea gândire, acea vrere, care se sbuciuma în conștiința noastră, în sufletul I. P. S. Tale s'a încheiat cu uluitoare precizii și prin rosta Ți binecuvântat a adus desăvârșită lumină și acel duh creștinesc tolerant și împăclitor, caracteristic ortodoxiei noastre, în controversale aruncate cu meșteșug, cu aprindere, cu multă patimă, uneori chiar cu revolțătoare rea credință în pacea sufletească a Românilor noastre.

Cuvântul I. P. S. Tale, sintetizând ceea ce este esențial, ceea ce este subtil și sublim, ceea ce este divin în ortodoxia neamului nostru, lăsa a restabilit echilibrul în pacea turburată, oferind totodată o probă concludentă țării, că ortodoxia ei gândește și simțeste profund și prin energia volnții sale poate marca și determina pentru decenii înainte cursul dezvoltării spirituale a Românilor.

Era o necesitate imperativă a remii, să fie spus în divanul Românelor întregite cuvântul bisericii ortodoxe cu demnitate și hotărâre, așa cum a răsunat și cum trebuie să răsună totdeauna în momente istorice decisive, și noi, smeriți credincioși ai I. P. S. Tale, sântem foarte fericiți și mândri, că Mitropolitul Ardealului i-a hotărât prevedința dumnezeiască să gândească și să exprime cu atâta strălucită elocință acest cuvânt.

Toată ținta noastră, pentru aceasta, Vă aduce omagială închinăciune și Vă strigă: Întru mulți ani, Stăpâne!

Urale de, să trăiască, la adresa I. P. S. Sale, ear corul cântă: Întru mulți ani, Stăpâne.

În numele Societății femeilor ortodoxe române dna prezidentă Eugenia Tordășianu emoționată spune următoarele:

Providența s'a îngrijit ca în momente grele să vorbească prin aleșii săi, așa și în timpul de față.

Societatea femeilor ortodoxe, care a fost totdeauna strâns legată de maica noastră biserică, se închină cu recunoștință I. P. S. Voastre pentru lupta ce ați purtat pentru apărarea bisericii.

Asistența izbucnește în Să trăiască!

I. P. S. Sa, mult impresionat de neașteptata manifestațiune de simpatie și iubire a fiilor săi sufletești, cu vocea clară și sonoră răspunde următoarele:

Când, prin voia lui Dumnezeu și prin unanima voință a poporului, am fost chemat la scaunul,

acoperit de glorie morală, al Mitropoliei Ardealului, mi-am propus în suflet să ascult cu smerenie de voia lui Dumnezeu și să reprezint cu iubire voința poporului meu credincios.

Cu această conștiință și în-suflețit de un sacru idealism am pășit la marea chemare ce mi se încredințase, și am avut deosebita mulțumire sufletească de a vedea întotdeauna poporul meu legat cu voința lui de ceea ce Dumnezeu în planurile sale înțelepte a hotărât să se întâmple cu dânsul. De aici am prins nețărmuritul curaj de a reprezenta fără șovăire, la toate ocaziunile date, acea superioară concepție bisericască care s'a limpezit în mintea și n simțirea clerului și a poporului în decursul veacurilor de suferințe trăite sub adăpostul sfintei noastre biserici strămoșești.

Interpret credincios al acestei concepții, care este un crez și în același timp un chiag al sufletelor noastre ale tuturor, am fost și în zilele trecute, în sfatul țării.

Am plecat de acolo cu convingerea că această concepție și acest crez a pătruns până acum și va străbate de aici înainte tot mai mult în conștiința deplină a întregii țări, cu puterea unei legi, care fiind scrisă în inimi, este mai tare decât ori ce lege scrisă pe hârtie.

Sosind acum acasă am mulțumirea și mângăierea părintească de a vedea aderența plină de în-suflețire a clerului și poporului meu la lupta pe care o ducem pentru deplina biruință a dreptății bisericii ortodoxe, a neamului și a țării românești.

Vă mulțumesc pentru simțămintele calde ce mi le-ați arătat, nu întru atâta mie personal, cât mai vârtos păstorului care simbolizează credințele Voastre. Cu aceasta Vă împărtășesc arhierasca mea binecuvântare!

Dela gară numeroșii credincioși în frunte cu I. P. S. Sa au venit în biserica catedrală, unde înaltul prelat era așteptat de altă mare mulțime de credincioși.

Din partea preoțimii catedrale s'a oficiat un scurt serviciu religios, aducându-se mulțumite Celui prea înalt că a ajutat pe I. P. S. nostru Mitropolit de a apărat cu atâta demnitate sfânta noastră biserică, și mulțumindu-i că a ajutat I. P. S. Sale a se întoarce în mijlocul turmei Sale.

Serenada studenților Academiei teologice

În semn de omagiu, Duminecă seara studenții Academiei noastre teologice au dat I. P. S. Sale o serenadă cântând cântările: Cerurile spun, Dorul înstrăinatului și Balada Iancului; ear studentul Traian Ciocănelea i-a adresat următoarea vorbire:

Înalt Prea Sfințite Stăpâne!

Dacă în decursul studiilor noastre istorice, am fost cutremurați de gloasele pagini ale eposurilor apărători ai ortodoximului, pagini de pe aureola cărora se evidențiau figurile lui: Atanasie, Fote, Marcu Efesanul, a nemuritorului Șaguna... apoi nu mai

puțin am fost cutremurați la citirea cuvintelor ce I. P. S. Voastră le-ați exprimat cu prilejul acestor de mare însemnate evenimente, de luptă și statornicia ce ați pus-o, pentruca biserica noastră să fie acolo unde luminata conștiință a I. P. S. Voastre crede că trebuie să fie.

Inimile plâpânde, ale flecăruia dintre noi, palpitau de o nespusă bucurie când ni s'a dat ocazia să salutăm real triumful moral al ortodoxiei, să salutăm providențiala personalitate înrăpată în «Păstorul» ce sufletul își pune pentru oile sale.

Prestigiul la care biserica noastră a fost ridicată, — prin adevărat parlamentar și fără tendințe de dușmănie — cuvânt al I. P. S. Voastre, eforturile depuse pentru apărarea noastră, ne au determinat și pe noi cel tineri să aducem omagiile noastre de profund respect și închinare I. P. S. Voastre, asigurându-vă că vom fi cel mai devotați slujitori și apărători ai doctrinei celei genulne, asigurându-Vă

Sărbătorirea I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae la Soc. ortodoxă națională a femeilor rom. din București

Societatea ortodoxă a femeilor române a dat Joi seară o serbare, la București, în cinstea I. P. S. S. Mitropolitului nostru Nicolae, a cărui strălucită cuvântare la senat a stârnit entuziasmul și admirația tuturor ortodocșilor.

Societatea a oferit I. P. S. S. o casetă bizantină pentru păstrarea odoarelor bisericesti.

I s'a mai oferit un pergamament cu următorul cuprins:

«Înalt Prea Sfințite,

Niciodată conștiința românească n'a simțit mai clar, mai categoric, tot ce reprezintă biserica ei, decât când în Parlamentul Țării, Mitropolitul Ardealului înfățișa atât de minunat sinteza creștinismului ortodox, ce cuprinde deopotrivă: iubire, iertare, înfrățire, care veșnic mângâie, îmbărbătează, aprinde în inimi flacăra nădejdei ce înalță către culmi.

Niciodată nu ne-am simțit mai mândri de a fi români și ortodocși, decât ascultând pe apostolul iubirii, pe apostolul între apostoli care talmăcea porunca celor din morminte.

Înalt Prea Sfințite, ne-ai răzbunat pentru cei 1000 ani de suferințe, pentru cei 1000 ani de umilințe. Fii binecuvântat pentru tot ce ai revărsat ca lumină și nădejde în sufletele noastre.

Fie-ne deci îngăduit, în numele credincioșilor strânși în jurul Soc. ortodoxe naționale a femeilor române, a vă aduce, prin acest dar isvorât din adâncul inimilor, prinosul nostru de recunoștință,

că vom privi la idealul protejtit de I. P. S. Voastră, ca la unul din cele mai categorice imperative, rugând pe Ceresul Părinte să Vă fiină întru mulți fericiți ani.

La această manifestație a viitorilor slujitori la altarul Domnului, I. P. S. Sa accentuează, că poporul nostru românesc, cum dovedesc paginile istoriei, se identifică cu credința strămoșească. Îi îndrumă să urmeze și ei această tendință, — pentru că și în activitatea mea din parlamentul țării am fost condus de aceste idei. Din toată această luptă, să culegeți învățătura, că totdeauna și în orice împrejurări să vă identificați cu idealul și aspirațiile poporului și ale bisericii noastre, având convingerea fermă și hotărâtă, că acest ideal îl vom duce la bun succes.

Îmi amintesc de luptele grele din trecut ale bisericii noastre și zic: dacă eu nu voi trăi să duc la îndeplinire acest ideal, Dumnezeu să vă ajute să-l duceți voi.

Dorind să vă faceți una cu acest ideal al bisericii și cu aspirațiile poporului nostru, vă împărtășesc arhierasca binecuvântare.

de iubire, de devotament și de respect nestrămutat».

La această serbare a fost de față o distinsă asistență de doamne și domni.

Pr. Mihălcescu, din partea clerului român, a spus:

Lupta titanică pe care ați dus-o în Senat, este lupta neamului și a preoțimii, care în dealungul veacurilor au avut de suferit. Strălucita biruință pe care ați repurtat-o, este biruința românilor și a bisericii noastre I. P. S. Sale urează ani mulți și sănătate, să poată lupta contra concordatului.

Dna Alexandrina Cantacuzino, a citit o scrisoare de omagii din partea dlui prof. Popescu Tudor.

I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, mulțumește pentru delincata atenție ce i s'a dat. Nu mi-am făcut decât datoria de a apăra ortodoxia noastră, așa cum am moștenit-o. Noi n'am ars pe rug nici știința și nici pe acei care erau potrivnici. Din biserica noastră, am tras tărâna sufletească cu care am rezistat dealungul veacurilor. Voi păstra darul, pe care mi-l dați ca dovadă de tărie și bunătate de suflet ortodox. N'am avut niciodată un cuvânt de mustrare pentru rădăciți. Nu mai prin iubire vom readuce frații noștri rădăciți, la sânul bisericii ortodoxe. —

Corul școalei ortodoxe, sub conducerea dnei Cucu, a cântat câteva cântece bisericesti.

sectant conform legii noui trebuie să părăsească ori țara ori ordinul căruia îi aparține.

Patronatul, nu putea fi mulțumit, în urma reformei agrare, care a dat pământurile patronilor în mâinile țăranilor, și a reformelor sociale și economice care făceau imposibilă exercitarea patronatului.

Dispozițiile legii privitoare la controlul statului au fost considerate de unele culte jignitoare, ceea ce este o exagerare.

Deasemenea trebuiau fixate normele după care statul să poată acorda ajutoarele.

Pentru ce au trăit în vechiul regat, sunt chestiuni neînțelese, trecerea de la un cult la altul și religiunea copiilor.

La ministrul cultelor, spune dl ministru Lăpedatu, se primesc proteste «împotriva degradării bisericii unite», fiind pusă alături de bisericile minoritare.

Nici odată nu s'a cerut, spune dl ministru al cultelor, o lege specială pentru uniți.

Dl *Vintilă Brătianu*, președintele consiliului de miniștri, a înțelege o convorbire pe care a avut-o cu I. P. S. Sa Mitropolitul Vasile Suciuc cu câțiva ani în urmă și în care și-a exprimat părerea că în interesul bisericii unite, pentru păstrarea caracterului ei național, ar fi bine să nu fie cuprinsă în Concordatul care s'a încheiat pentru biserica romano-catolică.

I. P. S. Sa Mitropolitul Suciuc: Nu trebuiesc cuprinse toate cultele sub aceeași pălărie.

Intervenind în discuție I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, insistă ca reprezentantul bisericii unite să precizeze dacă preferă să fie stabilit raportul acelei biserici printr-o lege specială.

Dl Al. Lăpedatu în continuare spune că această lege a fost anunțată prin patru mesagerii consecutive, începând din 1924. Iar toate dispozițiile din lege au obținut consimțământul tuturor cultelor.

Asupra art. 9 devenit 11, referitor la personalitatea juridică au produs oarecare dezacorduri.

De asemenea nu s'a căzut de acord nici asupra cuprinsului art. 45 devenit 47.

Catolicii susțin că biserica este subiectul dreptului; iar ortodocșii, că averile sunt intabulate pe co-nunități. Câtă vreme este doctrine nu sunt bine făcute(?), este greșeală să se confice.

Din punct de vedere juridic, comunitățile religioase sunt perane juridice de drept comun. Dispozițiile dreptului comun, care sunt clare și precise, se vor aplica comunităților religioase.

Ca să se evite procesele iminabile, a crezut că e bine ca statul să ofere să construiască biserică pentru cei ce rămân fără

biserică, atunci când se produc treceri de la un cult la altul.

Trecând la chestiunea organizațiilor baptiste, face un scurt istoric al ei, și arată necesitatea (?) de-a recunoaște această confesiune care era recunoscută prin lege în Ungaria (!)

Manifestele care s'au împărțit la Gherla și manifestațiunile care s'au organizat în mai multe centre ale Ardealului, au tulburat desigur, atmosfera de liniște, în care avea să se discute această lege.

Referindu-se la cuvântarea dlui Gyárfás, care făcea apologia libertăților confesionale din fosta Ungarie, dl ministru Lăpedatu citează nume ilustre de înalți ierarhi, uniți și ortodocși, cari cu greu erau întăriți de guvernul maghiar, sau n'au fost întăriți de loc. Noi românii am fost victimele guvernelor maghiare, indiferent de confesiunea noastră, ca națiune.

Avem un stat care s'a dezvoltat prin propriile lui forțe, cu tradiții, și nu putem da cultelor o organizație de împrumut.

— Aproape în același sens a vorbit dl prim-ministru Vintilă Brătianu, expunând concepția guvernului național-liberal asupra rostului bisericilor în stat.

În ședința de la 30 Martie.

Dl *Bogdan-Duică*, a cerut ca art. 45, devenit 47, să fie scos din lege, ca dl ministru al cultelor, studiindu-l din nou să-l prezinte sub forma de proiect de lege, ca o completare a legii în discuție.

Dl *I. Soricu*, a cerut ca articolul 47 să fie menținut, și în vechia lui redactare.

P. S. S. Episcopul, *Nicolae Ivan*, sprijină articolul în ultima redactare.

P. S. S. Episcopul *Hossu*, a propus următorul amendament: «Cei cari trec la alt cult, sau sunt excluși din biserică, n'au nici un drept la averea bisericii de orice natură ar fi ea».

Dl ministru *Al. Lăpedatu*: După o lună de discuții înverșunate, regret că adversarii se găsesc pe aceeași poziție.

Concluzia logică (?) duce la suprimarea articolului 47.

Cum cererile ambelor părți nu sunt bine fixate (?) din punct de vedere doctrinar și au urmări nefericite (?) din punct de vedere politic și social, eu nu pot (!) să iau vre-o hotărâre în favoarea nici unei teze.

Când noi căutăm să ținem cumpăna între cele două biserici, să nu ni se spună, că nu ne îngrijim de biserica ortodoxă, pentru că noi ținem, deasupra oricăror considerații, la liniștea țării. Când o legiferare într'un sens sau altul ar putea da naștere la lupte confesionale între frați, noi luăm atitudine alături de interesele superioare ale neamului. Și dacă cei doi mari ierarhi ai bi-

sericii ortodoxe ar fi în locul meu, ar putea face ceace îmi cere mie să fac? Sunt sigur că nu.

P. S. Episcopul *Roman*: Aș face-o!

I. P. S. S. Mitropolitul *Nicolae*: Dacă mă raliezi la punctul de vedere al consiliului legislativ ce hotărâre veți lua?

Dl ministru *Al. Lăpedatu*: Mențin articolul, dacă se raliează și cealaltă parte...

În ședința de la 31 Martie, dl *P. Gârboviceanu*, raportor, a citit amendamentele propuse în ședința precedentă, la art. 47.

„Pre Stăpânul și Arhiereul nostru, Doamne, îl păzește!“...

Omul mare, este omul problemelor mari ale vieții și ale instituțiilor pe care el este chemat să le conducă.

În fărâmițarea zilnică și obișnuită a vieții, el se simte, pare, stîngher și neîndemînat, ca vulturul între zăbrelele care-l țin prizonier, împiedecându-l și horul avîntat în slăvile cerului.

Omul mare, este menit pentru acțiuni de mari dimensiuni și de profunde rezonanțe spirituale.

El este un erou pe care-l tulbură și-l întristează agitațiile mediocre ale vieții, dar pe care-l pasionează vibrant greutățile luptelor decizive și importanța ceasurilor solemne.

În aceste ceasuri unice el are atitudini profetice și afirmă inspirat adevăruri peste care istoria nu va putea trece fără interes și aprecieri de valoare.

El deschide, revelatoriu, perspective nebănuite, muncii și idealismului unei întregi generații.

Iată de ce înalt Prea Sfințitul nostru Mitropolit NICOLAE, a triumfat într-o luptă dărză împotriva celor ce-au încercat să falsifice istoria bisericii noastre sfinte, și a sufletului românesc.

Când se organizau procesiuni ostentative și farisalice, Arhiereul nostru își adăncea sufletul său meditativ în tainele sfințeniei și muceniciei Bisericii noastre drept-slăvitore, ca să desprindă din ele liniile mari și rosturile superioare ale activității spirituale a neamului nostru.

De aceea, noi credincioșii Bisericii ortodoxe, cu recunoștința de fier pentru felul cum I. P. S. Sa ne-a apărut și ni-a interpretat idealurile creștinești și românești, îl înconjurăm azi cu toată iubirea noastră și rugăm pe Dumnezeu să-l dăruiască sfintelor noastre biserici, în pace, întreg, cinstit, sănătos, întru zile îndelungate, drept îndreptînd cuvîntul adevărului Său!

«Pre Stăpânul și Arhiereul nostru, Doamne, îl păzește întru mulți ani!»...

S'au respins cele propuse de P. S. S. Episcopii *Hossu* și *Nicolae Ivan*, și s'a admis amendamentul propus de dl prof. *Bogdan-Duică* prin care se cere suprimarea articolului 47.

*

A urmat, după aceasta, declarația I. P. S. Sale Mitropolitului nostru *Nicolae*, — declarație făcută în numele reprezentanților Episcopatului bisericii ortodoxe române.

Publicăm acest act istoric în altă parte a numărului de față.

Vestea că I. P. S. Sa va sosi Duminică la ora 11 acasă, s'a lăsat într-o clipă printre credincioșii din orașul Sibiului.

Încă înainte de ora 11 se aflau pe peronul gării membrii Consiliului mitropolitan și arhiepiscopesc în frunte cu I. P. C. Sa vicarul *Dr. V. Stan*, profesorii și studenții cu I. P. C. Sa rectorul *Dr. E. Roșca*; profesorii și elevii Școlii normale, elevii și profesorii Seminarului, Școala de cantori și profesorii lor, un număr însemnat de profesori și profesore dela liceul «Gh. Lazăr», «Domnița Ileana» și dela Școala comercială. Apoi un mare număr de credincioși din toate păturile societății, între cari multe doamne. Armata era reprezentată prin dl general *Mihaescu* și dl colonel *Cristea Vasilescu*, comandantul școlii de infanterie; numeroși ofițeri, țărani din suburbiile orașului, și mult tineret.

La sosirea trenului numeroșii credincioși au izbucnit în urale de: Să trăească, la adresa I. P. S. Sale, ear corul Academiei a cântat «Bine ești cuvîntat».

Pe scările trenului apare I. P. S. Sa Mitropolitul nostru. E un moment înălțător, ochii tuturor se îndreaptă spre I. P. S. Sa.

În numele intelectualilor și credincioșilor mireni dl *Dr. N. Comșa*, membru al tuturor corporațiilor noastre bisericești de jos dela parohie până la congresul național bisericesc, adresează I. P. S. Sale următoarele:

I. P. Sfințite! — Mă găsesc în unul din cele mai înălțătoare momente, când în numele credincioșilor I. P. S. Voastre din orașul Sibiu, Vă adresez câteva cuvinte isvorâte din inima caldă.

În toate acțiunile I. P. S. Voastre v'am urmărit și v'am urmat cu atenție și am fost todeauna cu conștiința clară că biserica și-a găsit în I. P. S. Voastră un mare apărător. Această credință nu ne-a înșelat.

Am avut fericirea să ascultăm cuvîntul respicat al I. P. S. Voastre acolo, unde trebuia să se audă. Publicul sibiian vine să Vă aducă prin mine omagiile lui pentru strălucirea ce ați adus bisericii și roagă pe bunul Dumnezeu ca să vă țină mulți ani, ca biserica noastră să aibă apărător și îndrumător.

Să trăiți întru mulți ani! —

La finea vorbirii cei prezenți izbucnesc în: Trăiască! Corul cântă: Mulți ani.

În numele bisericii I. P. C, Sa *Dr. V. Stan* rostește următoarele:

Înalt Preasfințite Stăpâne!

Așteptam cu înfrigurare clipa aceasta, pentru noi de sărbătoare să Vă vedem iar în mijlocul nostru, spre

Băuturile spirtoase

Președintele biroului internațional antialcoolic din Lausanne, profesorul elvețian, dl Herod, — care a publicat de curând broșura: Raportul biroului internațional contra alcoolismului pe anul 1927, — vizitase nu de mult și capitala țării noastre. Cu acel prilej, unul din scriitorii și publiciștii bucureșteni, dl Jean Bart, vorbind cu dl Herod despre America, a căutat să afle cum s'a înfăptuit *prohibiția* alcoolului în Statele Unite și care este rezultatul adevărat, căci cele mai contradictorii păreri circulă asupra acestei chestiuni.

Este adevărat, spune dl Herod, că presa din toate țările, insinuează felurite știri informând publicul anume ca să creadă că marea reformă de peste ocean a dat complet faliment.

De sigur că Statele Unite au procedat foarte sumar cu producătorii de băuturi alcoolice. Opinia publică de pretutindeni trebuie să urmărească neconținut acest enorm laborator de experiență prohibiționistă, căci rezultatele vor servi în viitor legislației tuturor statelor civilizate.

Problema este foarte grea, să aperi o frontieră de 35.000 km., împotriva contrabandei de alcool, servită de automobile, vapoare și avioane.

Guvernul american însă nu dă înapoi. Luptă cu îndârjire. S'a creat o flotă formidabilă care apără întreg litoralul și inspectează toate vasele plutitoare departe în largul mării. Aproape 6 miliarde de lei se cheltuiesc pentru aplicarea regimului uscat.

Că legea nu se respectă cu sfințenie, e sigur. Zilnic vedem nenumărate condamnări, fabrici de alcool clandestine aruncate în aer, să găsim băuturi otrăvitoare fabricate în laboratoare. Dar toate aceste constatări nu dovedesc că marea reformă nu va avea într'un anumit timp rezultate salutare pantru viața societății americane.

În Lumea Nouă se duce război gigantic împotriva alcoolului.

Care sânt adevăratele motive ce au făcut pe americani să pășească la o reformă așa de radicală?

Tehnica, ritmul vieții moderne, face ca efectele alcoolului să se simtă mai mult în lumea industrială, de cât în cea agricolă.

Să luăm numai câteva ramuri de producție. Statele Unite au vreo 600.000 km., cale ferată; 60.000 de locomotive, 2 milioane funcționari, transportă sute de milioane de călători și tone de marfă.

Tot acest gigantic mecanism, ca să funcționeze bine, trebuie să fie veșnic treaz, căci viața călătorilor ar fi într'o permanentă primejdie.

Marii industriași și financieri americani înțelegându și interesul au susținut reforma, căci muncitorul *uscat* produce mai mult de cât cel *umed*. Riscurile sub regimul prohibiției sânt mult mai mici. Cu drept cuvânt se susține că libertatea alcoolului era cu puțință în veacul morilor de apă, azi, în veacul electricității și al aeroplanelor, devine o imposibilitate.

Efectele economice și morale ce trebuie să dea o asemenea reformă gigantică nu se vor putea calcula de cât mai târziu. Nu trebuie să tragem încheeri pripite după abaterile care le vedem azi.

În America fabricile de spirt, bere, ca și cârciumile au fost închise fără despăgubire. Fabricile s'au transformat. Produc bomboane, ciocolată, siropuri etc.

Cârciumile s'au transformat în restaurante, cofetării, drogherii. Strugurii se usucă. Fructele se fac marmelade, fabricarea siropurilor a în-

locuit vinul. Nici o zdruncinare economică nu a avut loc. În fabrici accidentele au scăzut cu 50%. Numărul crimelor a scăzut la jumătate. În unele orașe americane s'au desființat închisorile și sanatoriile de alcoolici.

Cersetoria și vagabondajul scad mereu. Sănătatea publică progresează. Bolile și mortalitatea au scăzut.

Vreți să știți dacă reforma a dat faliment?

Întrebați la bănci și veți constata că depunerile au sporit cu 338 milioane dolari. Întrebați companiile de asigurare cari și-au sporit polițele noi cu 800 milioane dolari. Întrebați negustorii cari, mai cu seamă în vederea sărbătorilor, nici odată n'au făcut afaceri mai bune decât în timpul prohibiției.

În adunarea dela Cleveland în 1918 societatea inginerilor și mecanicilor de locomotive, 90.000 de membri, au votat în unanimitate prohibiția.

Din cauza reformei s'au întemeiat nenumărate bănci muncitorești. Datoriile se plătesc repede. *Averile bisericilor cresc din an în an*. Societățile de caritate progresează.

Și cel mai bun mijloc de convingere: ascultați corul jalnic al cârciumarilor!

De sigur că infractori sânt mulți și că vițiosul va găsi mereu mijlocul să-și satisfacă patima. Dar marea mulțime a celorlalți?

Dificultățile și prețul urcat al alcoolului fac să scadă numărul băutorilor vechi. Dar când ne gândim că o nouă generație se ridică fără să cunoască alcoolul...

După un timp mai lung se vor putea aprecia efectele prohibiției. Căci este sigur că America va avea cele mai mari șanse în viitor pentru a concura orice stat din lume... Ea a făcut cea dintâi pasul hotărâtor împotriva otrăvii alcoolului...

Manualele școlare și cele zece porunci

În scop de-a introduce uniformitate în textul cărților de școală cu privire la redarea celor zece porunci, sf. Sinod, în ședința din 25 Iunie 1927, în baza raportului P. Sf. apiscop Iacob al Hușilor, a stabilit următorul text:

I. Eu sânt Domnul Dumnezeu tău, să nu ai alți Dumnezei afară de mine.

II. Să nu-ți faci ție chip clopîit, nici vre o altă asemănare a lucrurilor care sânt în cer sau jos pe pământ și din câte sânt în ape și sub pământ; să nu te închini lor, nici să servești lor.

III. Să nu iei numele Domnului Dumnezeului tău în deșert.

IV. Adu-ți aminte de ziua de odihnă, ca s'o sfințești pe ea. Șase zile să lucrezi, ear a șaptea te odihnești, căci este ziua Domnului Dumnezeului tău.

V. Cinstește pe tatăl și pe mama ta, ca să-ți fie ție bine să trăiești ani mulți pe pământ.

VI. Să nu ucizi.

VII. Să nu fii desfrânat.

VIII. Să nu furi.

IX. Să nu mărturisești strâmb asupra aproapelui tău.

X. Să nu poțestești soția aproapelui tău, nici casa lui, nici țarina lui, nici sluga lui și nici oricâte sânt ale aproapelui tău.

INFORMAȚIUNI

Mare întrunire de popor. Peste cinci mii de cetățeni români s'au adunat Duminecă, în 25 I. c. la *Deva*, întru apărarea dreptului românesc în chestia optanților. Adunarea a votat o moțiune, în care, după pilda dată de alte orașe, se exprimă mulțumiri dlui ministru de externe *Nicolae Titulescu* pentru felul demn și energic în care a apărât interesele patriei noastre în fața Societății națiunilor.

Principesa Mary, fiica regelui George al Angliei, va vizita în curând Palestina în tovărășia soțului ei, unde va fi oaspetele înaltului comisar, Lordul Plumer.

Aurul dela Moscova. Banca Franței a pornit proces împotriva celor două bănci americane, unde guvernul sovietic a depus sume mari de dolari în aur. Guvernul francez susține, ca aurul acesta, venit dela Moscova, reprezintă o parte din stocul de aur în valoare de zece milioane dolari ce-l cumpărase în 1915—1917 în Rusia și care fusese confiscat de guvernul sovietic la izbucnirea revoluției. Ambasadorul Franței a adresat în același timp o notă, arătând că banca Franței posedă la banca imperială a Rusiei un depozit de 52 milioane franci aur, ear sovietele refuză statornic restituirea depozitului. Se spune, că și guvernul român va proceda ca în Franța, înaintând o reclamație în justiție pentru a cere sechestrarea aurului rusesc ca făcând parte din depozitul trimis la Moscova în timpul războiului.

Electricizare a Iordanului. Opera de electricizare a Iordanului, în apropierea lacului Tiberiadei, a început de curând sub conducerea inginerului Ruthenberg. Actualmente se construiește canalul din beton de 400 metri lungime, prin care va fi condusă apa la turbine, dintr'un rezervor amenajat cu ajutorul unui stăvilor artificial. Această uzină va avea deocamdată turbine care vor produce o energie de 24.000 H. P.

Mulțumită. Comitetul Societății ortodoxe naționale a femeilor române, filiala Sibiu, aduce viile sale mulțumiri, pe această cale celor cari au dat concursul lor la reușita festivalului religios din Dumineca ortodoxiei 4 Martie 1928: 1. Părintelui Dr. Cristescu care în cuvântarea sa, Educație și apostolat ortodox, a argumentat așa de frumos cum trebuie făcută educația ortodoxă; 2. Corului reuniunii de cântări Gh. Dima și ilustrului său conducător N. Oancea, cari ne-au înălțat sufletul prin execuția diferitelor bucăți religioase, precum și mișcărilor eleve: Minerva Beu, Maria Pașca și Hortensia Băilă pentru recităriile atât de clare și expresive.

Mulțumește de asemenea I. P. S. S. Mitropolit Nicolae Bălan și următoarelor persoane, care au participat la festivalul religios, contribuind cu obolul lor la mărirea fondurilor societății:

I. P. S. S. Mitropolit Nicolae Bălan 500 lei, dna și dl Floașiu sen. 300 lei, și Școala Normală. Câte 200 lei: dna și dl Lăpedetu și dna și dl N. Bratu. 220 lei: Școala internat a «Astrei». 130 lei Școala medie de fete. Câte 100 lei: dl Horia Petrescu, dl Teposu, dna Dr. Comșa, dna Agnès Măcelar, dl T. Popovici, dl Dr. Stan, dna Dr. Preda, Părintele Dr. Cristescu,

dna și dl Doboi, dna Preot Boiu, dna și dl inspector Petrescu, dl Ilie Măcelar, dna Schiau, dl Profesor Jantea, dl N. și dna Bucșea, 70 lei dna și dl protopop Cioran. Câte 60 lei, dra Directoară a liceului de fete Ștefănescu, dna și dl Diaconescu și N. N., 50 lei dna și dl Bologa. Câte 40 lei: dra Borcea, dl Nistor asesor, dl Preda Ioachim, dra Stroca, dna Col. Răduțian, dna și Col. Paraschivescu, Maior Filip, dl Dr. Stanciu, dl Ghițescu și dra N. Câte 25 lei: dl Opreș și dl Orăștean. Câte 20 lei: dl Constantin, dl Drăghiciu, dl Broșca, dl Mihu, dna Costea, dl Maior Coman, dl Căp. Ghetar, dl Căp. Ghiorgheu, dna Petruțiu, dl Băilă, dl Goguța, dl Neagu, dl Teodor, dl Maior, dl Constantin, dna Bărbat, dl Macxim, dl Dordea Traian, dna Banciu, dl Micu, Lt. Andreescu, Lt. Trașcu, dna Col. Florescu, dna Dăncilă, dna Poponea, dna Nedoviceanu, dna Crișan, dna Hrșă dna Broșca, dl Cirlea, dl Poponea, dna Dr. Popovici, dna Pop, dl Jidariu și alți 10 anonimi. 15 lei un anonim, 16 lei un anonim, iar câte 20 lei: dl Pop farmacist, dna Gherman, dl Pop, dl E. Tordășianu, dna Dr. Hozan, dna Vulcu, dl Cosma și 4 anonimi. Ceilalți câte 10 lei și 5 lei. **Comitetul.**

Mulțumită. Dna Ana Lazar n. Florea, profesoară a dăruit din prilejul aniversării morții iubitei sale mame dna Susana Florea la fondul săracilor, administrat de Reun. fem. ort. rom. pentru înfrumusețarea bisericii din «Iosefin» suma de 200 Lei. La același fond în loc de flori peritoare pe sicriul regretatei dna Calipsa Liandru n. Onițiu a dăruit dna Victoria Boiu, prezidenta Reun. suma de 200 Lei. Pentru aceste daruri aduce sinceră mulțumită. **Comitetul.**

Conferențe. Apreciatul nostru profesor dela Academia Teologică Andreiană, *Dr. Grigore Cristescu*, a fost invitat în ultimul timp în diferite centre din Ardeal pentru a ținea conferențe cu caracter religios. Duminecă în 17 Martie a vorbit în *Sălște* despre: *Valoarea personalității în lumina creștinismului* și elevilor Școalei comerciale despre: *Creștinismul și viața economică*. Sâmbătă 24 Martie, în cadrele unui festival dat de Soc. ort. a femeilor române din *Deva*, a ținut o conferință cu subiectul: «*Sensul bisericii creștine și viața omenescă*», 2 exortații ținute elevilor dela liceul «Decebal», una despre: *Tipuri de tineri din N. T.* și alta despre «*Idealul culturii*», și la 25 Martie o conferință la Reuniunea de meseriași despre: *Sfințenia muncii*, ear Duminecă 1 April conferință la *Alba-Iulia* despre: *Misionarism cultural*. — În toate locurile a fost ascultat cu multă atențiune și plăcere de numeros auditor și viu felicitat.

ȘTIRI LOCALE

Teatru. Artiștii Teatrului național din Cluj anunță, pentru seara de 5 April a. c., o reprezentanție în teatrul sibian. Se va juca revista cu muzică în 5 acte, intitulată *Din zile mari*, care scoate la iveală faptele eroice ale armatei române, începând din 1916 până la încoronare în 1922 la Alba-Iulia. Bilete se vând la Librăria Foala Poporului. Începutul reprezentației la ora 9 seara.

„FRUMOASA“, Intreprindere industrială de lemne s. a. din PETREȘTI

Convocare

Domnii acționari ai s. a. „FRUMOASA“, întreprindere industrială de lemne din Petrești, prin aceasta se convoacă la a

IV-a adunare generală ordinară anuală

care va avea loc la sediul societății Petrești, în ziua de **25 Aprilie 1928**, ora 3 p. m., cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea adunării generale.
2. Bilanțul pe anul 1927, raportul consiliului de administrație și al comitetului de cenzori, darea absolutului.
3. Distribuirea profitului net.
4. Fixarea jetoanelor.
5. Alegerea întregului consiliu de administrație și a comitetului de cenzori.
6. Eventuale propuneri.

Domnii acționari cari vor să participe la adunarea generală, sunt invitați a depune acțiunile la casieria societății în Petrești, cel puțin cu 3 zile înainte de adunare.

Petrești, la 24 Februarie 1928.

Consiliul de administrație.

(46) 1—1

Activa

Casa în numerar	2,721.10
Fabrica de cherestea și instalațiuni	1.131,761.—
Imobile	100,000.—
Inventar	1.—
Marfă fasonată conform invent. de depozit	2.991,165.—
Debitori	2.165,292.38

6.390,940.48

Contul Bilanț la 31 Decembrie 1927

Pasiva

Capital societar	900,000.—
Fond de rezervă	38,255.04
Rezervă specială pentru creanțe dubioase	117,892.—
Cauțiuni	2,060.—
Creditori	5.188,620.39

Beneficiu:

Report din anul 1926	6,219.19
Beneficiul net din anul 1927	137,893.86
	144,113.05

6.390.940.48

Debit

Cheltuieli generale	474,888.21
Amortizări	147,064.—
Abscrieri pentru fondul creanțelor dubioase	64,958.—
Beneficiu:	
Report din anul 1926	6,219.19
Beneficiul net din anul 1927	137,893.86
	144,113.05

831,023.26

Contul Profit și Pierdere

Credit

Report din anul 1926	6,219.19
Beneficiul brut la tăiere de lemn străin	561,825.—
Beneficiul brut la marfă	262,979.07

831,023.26

Petrești, la 31 Decembrie 1927.

Pentru contabilitate: Toma Preiss m. p.

DIRECȚIUNEA:

Emil Maier m. p., președinte. Victor Herzfeld m. p. Dr. Lionel Blaga m. p. Dr. Aurel Muntean m. p.
Dr. George Măcelar m. p. Dr. Emanuil Stern m. p. Dr. Petru Nicolaus m. p. Dr. Ion Onișu m. p.

Verificat și găsit conform cu registrele.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE:

Petrești, la 15 Martie 1928.

Ioan Rebega m. p., președinte.

Aurel Bojiția m. p.

Leo Ban m. p.

Nr. 82/1928.

(40) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa II-a Vălișoara, protopopiatul Băița, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dela stat conform celor fasonate în coala B.
2. 7 (șapte) jugăre pământ seșiune parohială.
3. Câte una ferdelă cucuruz sfărâmat dela fiecare familie, eventual prețul lui în bani, după prețul zilei.
4. Stola obișnuită.

Concurenții își vor înainta cererile cu actele cuvenite oficiului protopopesc Băița (jud. Hunedoara) în termenul prescripș și se vor prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul, eventual spre a celebra Sf. Liturghie și a predica.

Oficiul protopopesc ort. rom. Băița, în înțelegere cu Consiliul parohial respectiv.

Băița, la 5 Martie 1928.

Dumitru Secărea
protopop.

Pictură Bisericească

Subsemnatul având autorizația Prea Vener. Consistor arhiepiscopale din Sibiu, pentru pictură, — aduc la cunoștința On. public, că în atelierul meu se execută în orice mărime, cu prețuri moderate: orice icoane sfinte, cruci, prapori, iconostase etc.

Pictura se face în oleu, pe pânză, lemn, zinc etc. Pentru lucrările mele posed numeroase certificate de mulțumire și recomandare.

Agârbiciu, jud. Târnava-mare.

Nicolae Baciu,
pictor bisericesc.

(42) 3—3

Reclama este
sufletul comerțului

Nr. 214/1928.

(41) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei a treia Săliște, parohie de cl. I-a, se publică din nou concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salar dela stat conform coalei B.
2. Relut de locuință 4800 lei anual;
3. Relut de lemne 5000 lei anual dela parohie, și stola obișnuită în parohie.

Candidații își vor înainta cererile, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc și se vor prezenta în comună spre a fi cunoscuți de popor.

Săliște, la 14 Martie 1928.

Oficiul protopopesc ortodox român din Săliște, în înțelegere cu consiliul parohial.

Dr. D. Borela
protopop.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopale din Sibiu

Prețul: 25 Lei

A apărut în ediție nouă:

Frumoasa din Nor

și alte povești, de E. HODOȘ. Volumul conține, pe 196 pagini, 12 dintre cele mai frumoase povești din popor. Se află la: Librăria Arhiepiscopale, în Sibiu. Prețul 60 lei și porto.

Administrația Financiară Sibiu

(47) 1—1

Publicațiune

Se face cunoscut tuturor Dlor controlori din cuprinsul acestui județ că Șandor Teodor, agent de urmărire pe lângă Percepția Circ. I Sibiu, se prezintă pe la contribuabili care au încă datorii către fisc provenite din impozite și le încasează sumele arătând că le va vărsa Fiscului și le va aduce chitanțele legale.

Cum numitul nu are din partea Administrației nici un fel de delegație de această natură, iar sumele care au fost astfel încasate nu a fost vărsate Percepției, așa că contribuabilii dela care s'au încasat sunt încă deschiși în rolurile Percepției și vor trebui să plătească a 2 a oară impozitele în restanță, se aduce și aceasta la cunoștința Dlor că orice fel de plată făcută în mâna acestui funcționar nu este legală și ca atare vor fi urmăriți a plăti a 2 a oară numai la Percepția respectivă contra chitanță.

De altfel o asemenea încunoștințare a fost făcută tuturor Dlor contribuabili și în cursul anului 1927 că nici o plată nu are valoare dacă nu este făcută contra chitanței oficiale eliberată de Percepția respectivă.

A apărut

în a doua ediție revăzută și completată

Tipicul bisericeii ortodoxe

Intocmit pentru trebuințele preoților, studenților în teologie și ale elevilor școalelor normale

AUREL POPOVICIU

profesor la Școala Normală „Andrei Șaguna”

și se poate comanda dela Librăria Arhiepiscopale din Sibiu. — Prețul Lei 100, plus spese poștale Lei 15.

A apărut

în „Biblioteca bunului păstor” Nr. 17 scrierea

„La picioarele Mântuitorului”

Scurte meditații pentru preoți, prelucrate după A. Huonder, din limba germană

de

Ioan Moșoiu

profesor la liceul ortodox român „Andrei Șaguna” din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhiepiscopale. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și prețioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserica românească, care să nu fi cetit această carte. Ea este de recomandat și oricărui suflet iubitor de cele sfinte.

Nou!

A APĂRUT:

Nou!

„Mie a vietui este Hristos!” ...

— Scrisori pastorale —

De Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 40, plus spese de poștă 10 lei

Teologie și Sacerdotiu

tipul clasic al păstorului ortodox și idealurile pastorale moderne, de Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 30—, plus spese de poștă Lei 10

Se pot comanda dela Librăria Arhiepiscopale din Sibiu.